
I 2012 er det 30 år siden Caspari 
Center for bibelske og jødiske 
studier blev grundlagt i Jerusa-
lem. Det var Den Norske Israels-
misson, der var initiativtager til 
centret, og stedets første leder 
var Ole Christian Kvarme, senere 
generalsekretær i Det norske Bi-
belselskab og nu biskop i Oslo. 
Han kom fra en stilling som præst 
for den lutherske messianske me-
nighed i Haifa, Beit Eliyuha. Han 
havde været i Israel siden midten 
af 1970’erne og været vidne til, 
at en ny generation af unge men-
nesker meldte sig på banen, både 
fra messianske og palæstinensi-
ske menigheder. 
”Da vi startede Caspari Center 

op”, fortæller Ole Christian 
Kvarme, ”deltog disse unge i kur-
ser og undervisning, hvor vi især 
brugte Jerusalem som vores ’klas-
seværelse’. Vi besøgte steder og 

kirker, som gav de unge en tilkny-
tning til Bibelen og til kirkens his-
torie. Kontakten til historien og 
den bibelske fortælling blev et 
orienteringspunkt og en dybere 
motivation for deres tjeneste 
med evangeliet i deres egne me-
nigheder i Israel.”
Denne forankring i Bibelen, lan-

det Israel og dets historie har altid 
været et varemærke for Caspari 
Center, hvad enten undervisnin-
gen har været rettet mod næste 
generation af menighedsledere 
i Israel, eller de studerende var 
præster og teologistuderende fra 
Skandinavien eller andre steder.   
Caspari Center begyndte sin 

virksomhed i to lejligheder i Jeru-
salems nordlige bydel. Pladsman-
gel og modstand fra ortodokse 
jøder gjorde, at man flyttede tæt-
tere mod Jerusalems centrum. En 
overgang holdt Caspari Center 
til i bygninger, som tilhørte den 
finske mission, FELM (Finnish 

Evangelical Mission), og i 1993 
lejede man sig ind i større lokaler 
på Jaffa Road. Behovet for både 
mere og bedre plads meldte sig 
igen, og i januar 2011 fik man 
mulighed for at flytte ind i lokaler, 
som tilhørte Church and Mission-
ary Alliance, og som indtil da 
havde været lejet af Israel College 
of the Bible. 
Caspari Center har i dag i alt ni 

ansatte, fire er messianske jøder, 
og to af disse har russisk baggr-
und. De øvrige kommer fra hhv. 
Norge, Finland og Danmark. 
Denne sammensætning af staben 
siger også noget om centrets 
identitet og fokusområder. Man 
ønsker at være en ressource for 
messianske jøder (hvoraf mange 
har russisk baggrund), og man 
ønsker at være et ressourcested 
med fokus på messianske jøder 
og de teologiske og missiologiske 
krydsfelter, der er mellem kristen-
dom og jødedom, GT og NT samt 

jøder og hedninger. På Caspari.
com kan man læse mere om pro-
jekter, aktiviteter og udgivelser. 
30 års jubilæet markeres i no-
vember måned, bl.a. med en 
bogudgivelse som Jakob Nielsen, 
som foruden præstegerningen i 
Jerusalem også er ansat på Cas-

pari Centret, er medredaktør på. 
Til bogen har i alt 15 prominen- 
te skikkelser inden for den mes-
sianske bevægelse bidraget. Ud-
giverne har en forventning om, 
at bogen bliver en vigtig res-
source for dem, som gerne vil 
beskæftige sig med teologiske 
problemstillinger på et lidt dybere 
niveau. Bogen, som kommer til 
at hedde “Chosen to Follow: 
Jewish Believers through History 
and Today” vil kunne bestilles på 
Amazon til november.        

Caspari Center fylder 30
Bodil F. Skjøtt

En af Caspari Centers brugere studerer på det gamle bibliotek.

Gennem sine 30 år har Caspari 
Center flyttet fire gange – her er det 
Bodil Skjøtt (den første danske an-
satte på centeret) og Jakob Nielsen 
(den nuværende danske ansatte), 
som hjalp til sidst der skulle flyttes i 
januar 2011.

Caspari Centers nye bygning på 
HaNevi’im Street i Jerusalem.

MOTTO: “. . .Jeg beder af hele mit hjerte t i l  Gud om at jøderne må bl ive frelst” (Rom 10,1)
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Til studiedagen havde vi i år besøg af 
Gunnar Haaland fra Norge, som underviste i 
landløfterne og fortalte om anti-semitisme i 
bl.a. børnebibler. Læs om dagen på side 3. 
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AlphA: eT høSTReDSkAb – OGSå I ISRAel! SIDe 6

I efteråret 2010 oplevede 
Daniel på tætteste hold, hvor-
dan jøder fejrer løvhyttefesten, 
og hvad den betyder for dem. 
Læs mere side 7
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Generalsekretæren har ordet
KLUMMEN

ANDAGT

Hæftet ”Løvhyttefest – 7 dage i himlen for 
hele familien” kommer med forslag til, hvor-
dan man som familie kan fejre løvhyttefe-
sten. Hæftet kan downloades via israel.dk 
eller bestilles på sekretariatet for et mindre 
beløb.

Efterårsregn og regnskabstal 

Der er to ting, der har fyldt meget i mit 
arbejde efter sommerferien. Den ene har 
været at lancere, tilrettelægge og koor-
dinere vores udfordring til menigheder 
i Danmark om at fejre en anderledes 
høst- og takkefest. Vi har foreslået, at 
man i kirken genopdagede den bibelske 
høstfest, løvhyttefesten. I Bibelen op-
fordres Guds folk til at huske, hvordan 
Gud gennem en hård og barsk ørken-
vandring sørgede for sit folk. I 5. Mose-
bog kritiserer Gud – gennem sin tjener 
Moses – sit folk for ikke at se og forstå 
hans omsorg for dem. Han siger »Jeg 
lod jer endda vandre fyrre år i ørkenen, 
uden at jeres klæder blev slidt i laser og 
faldt af jer, og uden at dine sandaler blev 
slidt op og faldt af dine fødder; brød fik 
I ikke at spise, og vin og øl fik I ikke at 
drikke, for I skulle forstå, at jeg er Herren 
jeres Gud.«  For ikke at glemme dét – og 
for at takke for Guds omsorg gennem 
de frugter og afgrøder, som de senere 
høstede i landet – bygger jøder hvert 
efterår løvhytter, som de så bor – eller i 
hvert fald spiser i – under den uge, som 
løvhyttefesten varer. Og så beder de om, 
at Gud må lade tørtiden blive afløst af 
regntid – og gerne med så meget regn, 
at det kommer ned gennem løvhyttens 
sparsomme grene. 
I løbet af september og oktober måned 

bygger vi løvhytter i samarbejde med en 
række kirker og genfortæller de mange 
bibelske historier om, hvordan Gud igen 
og igen drager omsorg for sit folk, Israel. 
Det er historier, som vi i kirken har lov 
til at gøre til vores historier, for vi hører 
– for Jesu skyld – med til Guds folk. Vi 
deler også Israels håb om, at vi engang 
ikke længere skal bo i skrøbelige løvhyt-
ter, men på Guds nye jord. Det sidste er 
temaet i hæftet Løvhyttefesten – 7 dage 
i himlen for hele familien, som hermed 
er anbefalet. Det fås ved henvendelse til 
kontoret.
Den anden ting, som har fyldt meget 

siden sommerferien, har ikke været 
regntid, men regnskab. Når vi i missions-
selskaber taler om regnskab og tal, er det 
oftest penge, vi taler om. Måske mest 
dem, vi ikke har eller håber at få. Det gør 
vi af gode grunde for uden penge heller 

ingen mission. Alligevel er det noget 
andet, vi har været optaget af at tælle 
og holde regnskab med her i efteråret. 
Og uden det – eller uden dem- heller 
ingen mission. Jeg tænker her på antal-
let af volontører og andre, som Israel-
smissionen og Israelsmissionens Unge 
har sendt af sted her i efteråret. Det har 
været ganske overvældende så langt, 
vi har skullet tælle for at få alle med: 
Kirkevolontører til Immanuelskirken i 
Tel Aviv og til Jerusalem, studentermed-
hjælper til Caspari Centret, pædagog-
studerende og andre til socialt arbejde 
i Jerusalem, volontører til Musalahas 
forsoningsarbejde, seniorvolontører til 
Ebenezer-hjemmet og endelig grup-
pen på seks unge, som frem til jul skal 
være missionspiloter i Israel. Mission er 
nemlig også mennesker, som, med det 
de siger og gør, fortæller om den kær-
lighed, som de selv har mødt gennem 
evangeliet, når det er blevet fortalt eller 
demonstreret af andre, som har mødt 
det. Jeg er rigtig glad for, at vi dette eft-
erår ikke kun kan sende penge til vores 
samarbejdspartnere i Israel. Vi kan også 
sende mennesker, som gennem det, de 
siger og gør, kan pege på Guds kær-
lighed i Kristus, på hans omsorg for sit 
folk i fortiden og minde om den fremtid, 
han har stillet os i udsigt. 
Mission har brug for penge, for men-

nesker, som vil lade sig sende. Men 
mission har også brug for forbøn. Og 
dette efterår har vi – foruden vores faste 
medarbejdere – sendt 22 mennesker til 
Israel for at være en del af vores mis-
sionsarbejde der. De har brug for forbøn. 
Jeg håber ikke, vi regner forkert, når vi 
regner med venners hjælp også her.          

Mit mål er ikke 
at bevise eller 
forsvare min 

jødiske identitet, men at 
pege på Jesus. 

(Jhan Moskowitz) 

Flere af de interviews, jeg har lavet med is-
raelere og palæstinensere, har været inde 
på betydningen af den mur, Israel har 
bygget omkring dele af det palæstinensiske 
område.
 ”Sikkerhedsmuren stoppede selvmords-

bomberne i at krydse grænsen,” sagde 
Orit, der er jøde. ”Jeg mener, den var nød-
vendig. Og så har jeg hørt, at den nemt kan 
køres væk, hvis den bliver overflødig.”
 ”Muren lukkede mit sidste håb om fred 

ude,” sagde Rhema. Hun bor i Betlehem, 
og muren er det første, hun ser, når hun 
kaster et blik ud ad vinduet om morgenen.
 Et af de skriftsteder, jeg kommer til at 

tænke på i forbindelse med det forsoning-
sarbejde, der foregår i Musalaha, som både 
Orit og Rhema er med i, er Paulus’ ord om, 
at Jesus ”nedrev den mur af fjendskab, som 
skilte os” (Ef 2,14).
 Paulus tænker naturligvis ikke på muren 

omkring det palæstinensiske område, men 
dog på noget, som til en vis grad kan sam-
menlignes. Hans konkrete udgangspunkt er 
sikkert muren mellem hedningernes forgård 
og jødernes forgård på tempelbjerget i Je-
rusalem. Men han anvender den billedligt.
 Der var en adskillelse mellem jøder og 

hedninger, som betød, at det var det 
jødiske folk, der havde adgang til Gud, 
for det var dem, Gud havde udvalgt som 
sit folk. Muren mellem templets forgårde 
gjorde adskillelsen mellem jøder og hed-
ninge synlig.
 Men ved Kristi blod er hedningerne 

kommet nær, siger Paulus. ”For han er vor 
fred.” Han gjorde jøder og hedninger til ét, 
og ”med sin legemlige død nedrev han den 
mur af fjendskab, som skilte os.” Det han-

dler om jøder og hedninger, som er i Kris-
tus.
 Selv om Paulus forkynder, at Kristus 

har forenet jøder og hedninger, så de nu 
sammen kan træde frem som ét folk, så 
taler han fortsat om os og jer. Vi jøder og 
I hedninger. Identiteten som jøder og hed-
ninger ophæves ikke, selv om vi er ét i Kris-
tus.
 Det er stort, at jøder og hedninger nu i 

fællesskab kan gå ind under Guds løfter, 
men Paulus taler endnu stærkere om be-
tydningen af Jesu blod. Foreningen af jøder 
og hedninger kan ske, fordi Kristus også 
har nedrevet den mur, som var mellem 
mennesker og Gud.
 ”For gennem ham har både vi og I i én 

ånd adgang til faderen” (Ef 2,18). Derfor 
kan jøden Paulus sige til os hedninger: ”Så 
er I da ikke længere fremmede og udlænd-
inge. I er de helliges medborgere og hører 
til Guds husstand.”
 Både jøder og hedninger har brug for den 

frelse, Jesus har bragt til veje. Der findes 
ingen vej til evigt liv uden om Jesus - heller 
ikke for en jøde. Synden er som en mur 
mellem det faldne menneske og Gud. Den 
mur nedrev Jesus ved at tage synden på 
sig.
 Vi har altså to gode nyheder til de jøder, 

der ikke kender evangeliet. Den ene er, 
at den Messias, som deres hellige skrifter 
fortæller om, han er kommet, og han har 
forbedret deres muligheder for at have et 
nært og fortroligt forhold til deres Gud be-
tydeligt. Den anden nyhed er, at de her-
lige løfter, som Gud i første omgang gav til 
jøderne, nu også rækker til os hedninger.
 

Jesus nedrev en mur af fjendskab

Sekretariatet Landsstyret
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ØKONOMI

evANGelIeT TIlbAGe 
TIl JøDeRNe

TORVET • Katrinebjergvej 75, 8200 Aarhus N 
Tlf. 7356 1270 • kontor@israel.dk

Generalsekretær Bodil F. Skjøtt
Tlf. 7356 1271 • Mobil 2371 8264
E-mail: general@israel.dk

Kommunikationssekretær Arne Hougaard Pedersen
Tlf. 7356 1272 • Mobil 2259 0733
E-mail: arne@israel.dk

Girokonto 305-4500
Bankkonto: Reg. nr. 9743 konto nr. 0003054500
Hjemmeside: www.israel.dk

Ungdomssekretær - se side 8

Formand Teol. dr. Kai Kjær-Hansen
Tlf. 8622 6470 • E-mail: kkh@israel.dk

Næstformand Sognepræst Peter  Ø. Jacobsen
Tlf. 7592 0121 • E-mail: poej@km.dk

FU-medlem Redaktionel medarbejder IMT
Jørgen Hedager Nielsen
Tlf. 7586 1221 • E-mail: hedager@nielsen.mail.dk

KFS studentersekretær Thomas Frovin
Tlf. 4273 3321 • E-mail: frovin@kfs.dk

Familiebehandler Merete Pihl Konrad • Tlf. 2272 3363
E-mail: meretepihljacobsen@googlemail.com

Administrator og præst Sten Nielsen
Tlf. 4028 6452 • E-mail: mie.sten@privat.dk

Sognepræst Heinrich W. Pedersen
Tlf. 7588 3012 • E-mail: hwpe@km.dk

Forhenværende leder af DMR-U Uffe Torm
Tlf. 4914 0714 • E-mail: torm@dmr.org

Bodil F. Skjøtt

Evangeliet er gratis, men det koster penge at drive mission. Med din 
støtte er du med til at bringe evangeliet tilbage til Guds ejendoms-
folk.

Israelsmissionens budget for 2012 er på 3.527.000 kr. Heraf er der bud-
getteret med 1.715.000 kr. som gaver. Per 1. september er der indkom-
met 817.000 kr. i gaver, hvilket svarer til 47,6% af budgettet. Vi mangler 
altså ca. 900.000 for at nå helt i mål, og vi håber, du vil overveje, om du 
i løbet af efteråret skal give en ekstra gave til Israelsmissionens arbejde. 

Jørgen Hedager Nielsen, 
medlem af landsstyret
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Står landløfterne stadig ved magt?
Arne Pedersen

Dette var spørgsmålet, som  
hele tre generationer af Is- 
raelsmissionsvenner var sam- 
let om fredag den 31. 
august på TORVET i Aar-
hus. Israelsmissionen og  
Israelsmissionens Unge hav- 
de inviteret Gunnar Haaland 
fra Høgskolen i Oslo og 
Akershus til at undervise. 
Han har bl.a. Israel, jøde-
dom på Jesu’ tid samt den 
jødiske historieskriver Jose-
fus som sine fagområder. 
Derudover er han for nyligt 
begyndt at arbejde med 
anti-semitisme, hvilket han 
også fortalte om.
Landløfterne kan for mange 

synes som et vanskeligt te-
ologisk felt at bevæge sig 
ind i, og Gunnar Haaland 
mener, at en af grundene 
til dette kan være, at Ny 
Testamente siger meget 
lidt om emnet. Der findes 

enkelte bibelsteder, som 
tager spørgsmålet op, men 
en egentlig og grundig be-
handling får det ikke.
Én af Gunnar Haalands 

væsentlige pointer er, at vi 
kristne bør diskutere dette 
spørgsmål sammen med 
jøder, da det jo er dem, 
landløfterne gælder eller 
ikke gælder længere. Om 
dette sagde han: ”Det, vi 
kristne siger om landløf-
terne, har implikationer for 
vores syn på jødedommen. 
Og omvendt. Derfor bør 
kristen teologi være varsom 
i forhold til spørgsmålet om 
landløfterne. Det sømmer 
sig ikke at hævde med 
styrke og eftertryk, at løf-
terne ikke længere gælder 
uden hensyntagen til de 
jøder, som løfterne angive-
ligt ikke gælder for. Og det 
sømmer sig omtrent lige så 
lidt at placere Israel i et skrå-
sikkert teologisk system, 

hvor det jødiske folk redu-
ceres til en brik i et kristent 
endetids-puslespil.”
Herefter brugte Gunnar 

Haaland sin taletid på at 
argumentere for, at vi ikke 
bør annullere løfterne om et 
konkret land for Israels folk 
– på teologiske præmisser. 
Det sidste er væsentligt, 
da mange ifølge Haaland 
bruger landløfterne til en 
ensidig og ukritisk støtte 
af Israel, hvormed de 
også bruger løfterne til at 
negligere basale menne-
skerettigheder og det palæ-
stinensiske folks lidelser.
Helt basalt bør man bruge 

Luthers to-regimentelære til 
at skelne mellem det politi-
ske og det teologiske. Land-
løfterne står ved magt, men 
de kan ikke spændes for 
en bestemt politisk vogn. 
Eller som Gunnar Haaland 
selv formulerer det: ”Efter 
min mening må opfyldel-
sen af løfterne være Guds 
egen sag – hvor, hvornår og 
hvordan han vil. Vi kan ikke 
tage denne sag i vores egne 
hænder og gøre den til et 
politisk program, hvor vi 
sætter demokratiske og di-
plomatiske spilleregler samt 
folkeret og menneskerettig-
heder ud af kraft.”
Den efterfølgende diskus-

sion afslørede, at ikke alle 
var enige, men vi havde alle 
fået stof til eftertanke og 
refleksion.
Efter aftensmaden var det 

tid til dagens andet store 
tema: Anti-semitisme. 
Gunnar Haaland har be-
skæftiget sig indgående 
med, hvordan jøder gene-
relt bliver fremstillet i kirke-
lige kredse og ikke mindst i 
børnebibler, hvor illustratio-

nerne ofte er ekstremt ka-
rikerede. Også andre steder 
i vores kristne tradition og 
forkyndelse er der en ten-
dens til at male et billede af 
jøder som kristendommens 
fjender, f.eks. i påskeberet-
ningerne hvor den lutherske 

kirke har haft – og stadig 
har – tendenser til at gøre 
det jødiske folk kollektivt 
ansvarlig for Jesu’ korsfæ-
stelse og død.
Ind i denne sammenhæng 

havde Gunnar Haaland et 
godt og meget konkret råd: 
”Når du sidder og forbere-
der din prædiken, så forestil 
dig, at der blandt tilhørerne 
sidder en jøde, og prøv at 
forestille dig, hvordan han 
vil høre de ord, du siger.” 
Dén opfordring er hermed 
givet videre.

Gunnar Haaland fra Norge 
underviste om landløfterne og 
svarede efterfølgende på de 
mange spørgsmål. 

Thomas Frovin, medlem af 
landsstyret, fortalte engageret 
om anti-semitisme. 

Gunnar Haaland har skrevet fire artikler om land løfte- 
problematikken, som har været bragt i den Norske Is-
raelsmissions blad. De kan læses på deres hjemmeside 
www.israelsmisjonen.no/ressurser/artikler/teologi.
På Israelsmissionens egen hjemmeside, israel.dk, kan 
du endvidere finde en artikelserie, som er en diskussion 
mellem den amerikanske teolog John Piper og lederen 
af Jews for Jesus David Brickner om samme emne (se 
under ”Artikler”).
På israel.dk kan du også finde dokumentet 28 teser 

om jødisk og kristen tro, som er forfattet af Svend Aage 
Nielsen, og som behandler nogle af de samme temaer, 
som Gunnar Haaland var inde på i sit indlæg om anti-
semitisme.

Tre generationers israelsmission: Formanden for Israelsmis-
sionen, Kai Kjær-Hansen hilser på ungdomsekretærens, Peter 
Madsen, datter, Clara. Til venstre ses Jeanette Wind og til 
højre Eva Kiel Thormann med sønnen David.

Eva Kiel Thorman
På trods af 6 måneder som 
volontør i Israel, og det 
endda med særligt fokus 
på konflikten og forso-
ning, må jeg indrømme, at 
landløfterne osv. nærmest 
ingen opmærksomhed har 
fået fra mig. Det har ikke 
været i fokus, primært fordi 
jeg synes, at emnet er lidt 
uoverskueligt, og samti-
dig er der så meget andet, 
man kan beskæftige sig 
med. I vores arbejde med 
Musalaha kunne vi selv-
følgelig ikke komme helt 
udenom spørgsmålene, 
men vi brugte mest krudt 
på at skabe relationer, dels 
mellem os og palæstinen-
sere og israelere, og dels 
indbyrdes mellem de to.
Derfor tænkte jeg også, 

at en studiedag med det 
fokus nærmest måtte være 
obligatorisk for mig, så jeg 
kunne blive lidt klogere 
på alt det her, og det blev 
jeg! Samtidig må jeg dog 
indrømme, at dagen rejste 

langt flere spørgsmål end 
dem, jeg nåede at få fat i 
svarene på.
Jeg fik specielt meget ud 

af de gange, hvor Gunnar 
Haaland gik ind i små ting, 
som for eksempel en norsk 
børnebibels fremstilling 
af jøderne som ekstremt 
grimme. Det var særligt 
sporet om antisemitisme, 
som jeg fandt interes-
sant. Dagens afsluttende 
kommentar fik Thomas 
Frovin med sit oplæg om 

antisemitisme og ekstrem-
isme. Der blev tiden brugt 
på gruppediskussion af 
blandt andet sommerens 
omskærelsesdebat.
For mig var hele dagen 

en øjenåbner i forhold 
til antisemitisme i vores 
verden i dag. Den vigtig-
ste pointe for mig bliver da 
også, at vi skal være mere 
opmærksomme på, hvor-
dan vi omtaler/fremstiller 
mennesker, ikke blot jøder, 
men alle folk.

Det fik jeg ud af studiedagen
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Jørgen Hedager Nielsen

Eti er født i Rumænien, men 
kom til Israel med sin fami-
lie, da hun var ti år. Hendes 
far var jøde. Han voksede 
op i et verdsligt kommuni-
stisk hjem og blev kristen, 
da han var i 20’erne. På sin 
mors side er hun fjerde ge-
neration af troende kristne. 
Hun hedder egentlig Esther 
Zadok, men alle kalder hen- 
de Eti.
 Jeg interviewede for et 

par år siden Eti til bogen 
”Forsoning i kløfternes 
land”. Hun er nu ansat ved 
Immanuelskirken i Jaffo for 
at aflaste Christian Rasmus-
sen, så han har mere tid til 
sit arbejde som præst. An-
sættelsen er blevet mulig på 
grund at et tilskud fra Den 
Danske Israelsmission.

Det rigtige sted for en jøde
”Min far elskede sine jødi-
ske rødder, så vi var med i 
det jødiske samfund i vores 
by i Rumænien. Far var ven 
med rabbineren, men vi 
blev aldrig helt accepteret 
af jøderne, for vi var ’de 
døbte jøder’,” fortalte Eti.
 Familien flyttede til Israel 

i 1974. De kom til at bo i 
Negev syd for Be’ersheba. 
Der fandt de ingen kristne, 
men efterhånden fandt de 
frem til nogle rumænske 
jøder, som var blevet kristne 
gennem Richard Wurm-
brand. De var lutherske, og 
de hørte til i Immanuelskir-
ken i Jaffo.
 ”Vennerne fra Jaffo gjor- 

de rigtig meget for os. Jeg 
tænker stadig tilbage på 
dem med stor taknemme-
lighed. Det var en voldsom 
omvæltning at komme fra 
en menighed i Rumænien 
med 2000 medlemmer. Vi 
kom til Israel, fordi min far 
troede stærkt på, at dette 
er det rigtige sted at være 
for en jøde. Men der var 
langt mellem de evangeli-
ske kristne.
 I Rumænien var mine for-

ældre meget åbne om deres 
tro på Jesus, og far blev 
flere gange straffet af myn-
dighederne for det. Han 

hadede undertrykkelsen og 
længtes efter frihed. Da der 
opstod en mulighed for at 
få visa, var der ingen tvivl 
om, at vi skulle til Israel.”

Identiteten blev udfordret
Under sin opvækst i Israel 
havde Eti og hendes fami-
lie fællesskab både med 
arabere og jøder uden at 
tænke over, at der skulle 
være fjendskab. 
 ”Men min identitet blev 

udfordret, da jeg kom i 
hæren, og vi havde Liba-
non-krigen. Jeg så unge 
mænd dø. Jeg blev mere 
bevidst israeler og forstod, 
at militæret var nødvendigt 
for at sikre statens eksistens. 
 Jeg kom til tro på Jesus, 
da jeg var 16, og jeg fik min 
identitet knyttet til ham. I 
militæret blev jeg udtaget 
til en hemmelig tjeneste. 
Inden jeg kunne gå ind i 
den, måtte jeg gennem et 
forhør, hvor de vurderede, 
om jeg i enhver situation 
ville være loyal mod staten. 
De gik tæt på og spurgte, 
om jeg kunne være en rigtig 
jøde, når jeg var kristen. Jeg 
måtte svare på spørgsmå-
let over for militæret og 
over for mig selv. I et års tid 
havde jeg en identitetskrise. 
Det sårede mig, at de kunne 
tvivle på min troværdighed, 
men da de pressede, kom 
jeg selv i tvivl om min jø-
diskhed.”

Ånden fra Musalaha
Eti lærte at hvile i, at hun 
både tilhører det jødiske 
folk og en Jesus-troende 
menighed. Hun er nu gift 
og har tre børn.
 ”Desværre vokser børne- 

ne i Israel alt for ofte op 
med et fjendebillede af ara- 
berne,” vurderer Eti. ”I vo- 
res menighed prøver vi at 
give et anderledes billede. 
Men så kommer børnene og  
spørger: ’Hvorfor er der den 
konflikt? Kan Gud ikke løse 
problemet?’ Det er ikke let 
at svare på, men jeg kan 
være et eksempel for dem 
ved at møde palæstinensere 

i Musalaha og ved at åbne 
mit hjem for dem. Jeg tror 
mere og mere på den betyd-
ning, gode forbilleder har.” 
 Musalaha er en af de or-
ganisationer, Israelsmissio-
nen samarbejder med. Det 
er et kristent forsoningsar-
bejde, der fører evangeli-
ske arabere og messianske 
jøder sammen.

 ”Måske bliver den vig-
tigste frugt af Musalaha, at 
vores børn vokser op med 
en anden indstilling til ’dem 
fra den anden side’. Jeg ved 
ikke, hvad Gud gør i frem-
tiden, og jeg ved ikke, om 
mine børn kommer med i 
Musalaha, men jeg ved, at 
ånden fra Musalaha lever i 
dem.”

Fra Rumænien til Jaffo

Eti er nu ansat ved Immanu-
elskirken som assistent for 
Christian Rasmussen. 

Jørgen Hedager Nielsen

FORSONING I kløFTeRNeS lAND
En bog om konflikt og forsoning i Israel/Palæstina-konflikten 
set gennem de mennesker, som lever med den.

Fokal/Forlagsgruppen Lohse
234 sider - 249,95 kr.

Eti lærte at hvile i, at hun både tilhører det jødiske folk og en Jesus-troende menighed. (Foto: Jørgen Hedager Nielsen)
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Israelsmissionen har inviteret Irit 
Iffert og Yael Kalisher til Dan-
mark i oktober måned. De skal 
turnere rundt i landet, synge og 
spille samt fortælle om den mes-
sianske bevægelse i Israel. De skal 
medvirke ved forskellige kirkelige 
arrangementer og på KFS’ Disci-
peltræf. Se i programmet her på 
siden, hvor du kan møde dem.
Herunder kan du læse mere om 

Irit og hendes arbejde i Yuval Mes-
sianic School of Music and Arts.

Hvad fik dig til at tage initiativ til 
at grundlægge Yuval Messianic 
School of Music and Arts (mes-
siansk musik- og kunstskole)?
Jeg har altid skrevet sange, væ- 

ret involveret i musikprojekter, 
sunget og været lovsangsleder. Så 
jeg tror, at Gud lagde mig det på 
sinde samtidig med, at han gav 
mig en nød for, at flere og flere 
mennesker måtte blive bevidste 
om, at de har kunstneriske evner, 
og at disse gaver skal bruges til 
Guds ære!
Efter at have studeret musik på 

en sekulær skole har Gud givet 
mig en vision for at åbne noget 
lignende, men hvor der skal være 
fokus på Gud og de gaver, han 
har givet os til fælles opbygning 
blandt de Jesus-troende jøder i 
Israel og til at nå andre indbyg-
gere med de gode nyheder om 
Yeshua (Jesus).
Det samme år talte jeg med en 

ven, Alex, en messiansk jøde, som 
er bosat her i Israel, hvor han ar-
bejder som producer og pianist. 
Han havde den samme vision! Så 
vi bad sammen og lagde idéen i 
Guds hænder samtidig med, at vi 
bad ham bane vejen og lede os i 
den rigtige retning. Og det gjorde 
han! Vi delte idéen med andre 
fra forskellige menigheder rundt 
i landet og besluttede at holde 
åbent hus for at se hvor mange 
interesserede, der egentligt var. 
Der kom mere end 200! Det var 
helt fantastisk at se behovet for 
sådan en skole.
Nu glæder jeg mig over at 

besøge klasserne, snakke med de 
studerende – børn, teenagere og 
voksne – og blive en del af deres 
liv, så vi ikke bare har et profes-
sionelt forhold. Det er en kæmpe 
velsignelse! En drøm er gået i op-
fyldelse!
Hvad betyder det for dig per-

sonligt at kunne udtrykke din tro 
gennem musik?
Jeg har skrevet sange, siden jeg 

var otte år gammel, og gennem 
tiden er det blevet til over 400. 
Det har været min måde at 
udtrykke mine tanker, følelser, 
mine op- og nedture samt min ån-
delige vandring med Gud på. Alt 
kom ned på papir! Nogle gange 
med musik og melodi og nogle 
gange uden. Jeg takker Gud for 
denne gave, for den har virke-
lig hjulpet mig med at håndtere 
nogle oplevelser. Mange af mine 
sange kredser om trosspørgsmål, 

om de kampe man kæmper som 
troende, tanker om Gud, livet 
og det, der giver mening. Andre 
handler om mennesker og deres 
fortællinger. Formålet med san-
gene er at opmuntre lytteren, så 
at hans eller hendes tro må blive 
styrket. Samtidig håber jeg at give 
lytteren redskaber og idéer til nye 
retninger i livet. Mange af san-
gene er udsprunget af min stilletid 
– når jeg læste Bibelen og under 
bøn, så indholdet er præget af bi-
belvers og Guds mange løfter.
Hvorfor er musik og kunst så 

vigtig, når det kommer til at 
udtrykke troen?
I 2. Kor 3,5-6 står der: ”Ikke at 

vi af os selv duer til at udtænke 
noget, som kom det fra os selv; 
at vi duer til noget, skyldes Gud, 
som også har gjort os duelige til at 
være tjenere for en ny pagt.”
Når vi tror på Yeshua, er vi hans 

tjenere her på jorden, og vi ønsker 
at være hans tjenere, fordi vi elsker 
ham. Han har givet os evner og 
redskaber, som vi skal gøre brug 
af. Han åbner døre foran os hen 
ad vejen, som vi kan gå igen-
nem og tjene ham. Vores evner 
og gaver er forskellige, men vi 
bør alle udvikle os og bruge disse 
gaver til at tjene ham dagligt og 
udtrykke vores tro gennem det, 
han har givet os at gøre.
Når man tror på Gud og laver 

musik, skriver sange, danser, laver 
drama, laver kunst og maler, så 
bør man have sit fokus på ham, 
som har givet os evnerne, frem 
for at have fokus på sig selv. 
Nogle gange er det rigtig hårdt, 
for disse gaver kommer ofte til 
udtryk på en scene og foran men-

nesker, og det er en udfordring 
altid at have sit fokus på Herren. 
Det er en konstant åndelig kamp 
at fornægte sit eget ego og sin 
egen selvrealisering og bare elske 
Herren, lovsynge ham og lede alle 
de mennesker, som lytter og ser 
på til at kigge op og lytte til ham.

Hvilken rolle bør musik og kunst 
spille i den messianske bevægel- 
se, og hvordan kan denne speci-
fikke tjeneste opfylde sin rolle?
Yuval er et center, hvor børn, 
teenagere og voksne kan komme 

og udvikle deres talenter og beg-
ynde at bruge dem i deres egne 
menigheder. Nogle studerende fra 
skolen begyndte f.eks. i lovsangs-
gruppen i deres menighed efter 
kun et par måneders undervisn-
ing. Nogle synger, mens andre 
spiller skuespil eller er involveret 
i forskellige messianske projek-
ter og koncerter rundt omkring i 
landet. Det er en stor velsignelse 
at se frugten af arbejdet så hurtigt 
– efter kun to år!
Undervejs i skoleåret har vi for-

skellige optrædener, hvor vi også 
inviterer folk med, som ikke tror 
på Yeshua, og det er en fantastisk 
måde at nå dem med vores tro.
Kunst og musik er fantastiske 

redskaber i evangelisation. Ofte 
elsker mennesker musik og kunst 
og er tæt knyttet til det, de oplever 
her. Jeg tror, at musik og kunst 
kan røre steder dybt i mennesker, 
og nogle gange kan det blødgøre 
menneskers hjerte, som vi f.eks. 
kan læse om i forbindelse med 
Saul og David. Da David spillede 
for Saul, gjorde det Sauls hjerte 
blødt, og det påvirkede hans krop, 
sjæl og ånd (1. Kongebog 16). 
Gud selv opfandt jo musik og 

kunst! Så det er fantastiske måder 
at komme i kontakt med ham på, 
lovsynge ham, vise vores kær-
lighed og taknemlighed, udtrykke 
vores ønske om at adlyde ham, 
leve for ham og dele Yeshuas kær-
lighed med de mennesker, som er 
rundt om os.
Gud har kaldet os til at bruge vo- 

res evner i hans tjeneste. Jeg tror, 
at hvis vi elsker Herren, så vil vi 
også være villige til at gå i gang 
med hans arbejde – elske men-
nesker omkring os, som han elsker 
dem; tjene dem og vise dem Guds 
kærlighed gennem vores kreative 
evner.
Hvilke drømme har du for frem-

tiden, når det gælder musik i den 
messianske bevægelse – for dig 
selv og for Yuval?
Min drøm er at se skolen vokse. 

Men ikke nødvendigvis i antal! 
Men at se de studerende og læ-
rerne vokse i troen, elske Herren 
mere og være mere funderet i 
Guds ord, mens de står fast som 
en messiansk generation, der er 
åbne om sin tro.
Jeg drømmer også om at se flere 

sange på hebraisk, som udtrykker 
den relation, vi har med Israels 
Gud, og jeg håber at høre dem 
i radioen og ude i landet på de 
store scener!
”Kære brødre, jeg beder af hele 

mit hjerte til Gud om, at jøderne 
må blive frelst” (Rom 10,1). Det 
er også det, jeg ønsker – af hele 
mit hjerte! Og jeg håber vi må 
opleve mange komme til tro på 
Yeshua, fordi de har hørt en mes-
siansk sang, set en dans, et skue-
spil eller været til en messiansk 
fernisering – og har mødt Gud 
lige dér gennem hans børn, som 
har været villige redskaber til at 
udtrykke Guds kærlighed gennem 
kunsten.

Guds gaver skal 
bruges til Guds ære

Irit (tv.) og Jael besøger i oktober måned Danmark, hvor de turnerer rundt og holder koncerter.

Irit er en berejst sanger – her er det 
fra en koncert i Hong Kong.

Af Arne Pedersen

pROGRAM FOR IRIT OG JAel
I deres ti dage i Danmark har Irit og Jael et travlt program, hvor de 
både skal møde konfirmander, rundt på efterskoler, være med til 
et Speakers Lounge, besøge KFS’ ledertræningscenter samt deltage 
på Discipeltræf. Derudover medvirker de til gudstjeneste i Silkeborg 
Oasefællesskab søndag den 14. oktober kl. 10.30.

Rytmisk gudstjeneste i Christianskirken, søndag, den 7 oktober kl 16.00   
Cafe-koncert i D’in Genbrug i Brejning,  mandag den 8 oktober,  kl. 16.00
Esbjerg IMU, mandag den 8.oktober, kl 19.30
Arden IM/IMU tirsdag, den 9, kl 19.30
Jakobskirken i Odense, onsdag, den 10. oktober, kl. 19.30 
Hammerum IMU, torsdag, den 11 oktober kl 19.30
Apostolsk Højskole i Kolding, fredag, den 12. oktober, kl. 19.30
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Husk at kigge forbi 

www.israel.dk, hvor du 

finder spændende og 

relevante artikler fra 

vores arbejde.



75 92 20 22 
fxr@felixrejser.dk 

På egen hånd 

Kibbutz 

- Forhør om de aktuelle fly-
priser 
- Vi booker gerne arrange-
menter efter DIT ønske.

- Unge mellem 18 & 35 år. 
- Oplev Israel fra en ny & 
spændende vinkel.

Israelsmissionen er kommet på det sociale medie, Face-
book. Klik ind på facebook.com/israelsmissionen, ”synes 
godt om” og se f.eks. flere billeder fra studiedagen og 
andre begivenheder.

 

Parafrase 
over salme 92

Martin Lysholm Hornstrup

Det er godt at takke Herren
Og at lovsynge dit navn, du den Højeste.
At forkynde din godhed om morgenen
Og din trofasthed om natten
Til forstærket bandmusik fra en scene
Til en stille plade på mit anlæg
Det er godt at finde en ramme omkring tid i din nærhed Når 
dagene så rastløst river mig med Det er godt at låne andres ord 
i tilbedelse af dig Når mine egne bliver så små og dumme Det er 
godt at forføres af melodier Og ledes ind i stilhed og forundring 
over dig Det er godt at finde dig Og blive fundet af dig Det er 
godt at lovsynge dig, Herre, Men allermest fordi du selv er så god 
Du har glædet mig ved din gerning, Herre, Jeg jubler over dine 
hænders værk!

Til Januar rejser Mette og Martin Lysholm Hornstrup til Jaffo 
sammen med deres to børn, Johannes og Katrine, for at være kir-
kevolontører i Immanuelkirken. Undervejs i opholdet skal Martin 
bl.a. afholde to orgelkoncerter i kirken.

Alpha: Et høstredskab 
– også i Israel!

Måske nogle husker, at jeg her i 
avisen før har skrevet noget om 
Alpha i Israel. For lidt over to år 
siden gennemførte vi et Alpha-
kursus her i Immanuelkirken. 
Alpha-kurset er en populær 
indføring i grundlæggende kri-
stendom, og det er udviklet i en 
sognekirke i London. 
Via Bess Serner-Pedersen, da-

værende leder af Alpha Danmark 
(og det mødrene ophav til en af 
vore gode volontører dengang), 
kom jeg i kontakt med Alpha 
International i London. Det var 
første gang, de var opmærksom 
på en menighed i Israel, der 
kørte kurset fra ende til anden, 
og jeg var en tur i London på en 
af deres konferencer. Her havde 
jeg lejlighed til at tale med 
Alpha Internationals ansvarlige 
for Mellemøsten. Samtalen gik 
primært på muligheden for at 
oversætte Alpha til hebraisk, og 
om det faktisk ville blive brugt 
af menighederne, hvis der kom 
en hebraisk udgave af materia-
let.
Da jeg kom hjem, involverede 

jeg Alec Goldberg fra Caspari 
Center i samtalen, og siden har 
han haft kontakten til Alpha In-
ternational. 

Oversættelse
Alec deltog på Alpha-konferen-
cen i London året efter i 2011, 
og han fortæller, at status i pro-
cessen for det første er, at det 
israelske bibelselskab nu også er 
kommet indover. De har overta-
get stafetten mht. oversættelse 
af materialet, og der arbejdes 
nu på at få de økonomiske 
midler på plads. Alpha Interna-
tional er givetvis selv interes-
seret i at støtte oversættelsen 
økonomisk, og Alec forestiller 

sig, at der foreligger en hebraisk 
udgave inden for 1- 1½ år.

Jøders forbehold
For det andet har Alec sammen 
med Daniel Juster, der leder 
Tikkun International, en para-
plyorganisation for ledere i mes-
sianske menigheder, udarbejdet 
et introduktionsmateriale, der 
imødegår 12 af de mest almin-
delige forbehold, som jøder har 
mod tro på Jesus.
Sagen er nemlig, at Alphas 

materiale er som det er, og det 
har man ikke lov at ændre, men 
man kan lokalt lave tillæg, der 
er tilpasset den stedlige kon-
tekst. Og der er selvfølgelig 
nogle ting, det vil være tjenligt 
at adressere i en israelsk/jødisk 
sammenhæng. Eksempelvis er 
det ikke bare Jesus, der forbin-
des med kristendom, men også 
århundreders jødeforfølgelser, 
og den slags varme kartofler 
kan og skal man selvklart ikke 

bare styre behændigt udenom. 
Et større fokus på Jesus som op-
fyldelsen af Gammel Testamen-
tes profetier er også noget, der 
naturligt bør vægtes tungere 
her end de fleste andre steder.

Høstredskab
Senere på efteråret skal Alec til 
en by i det sydlige Israel – in-
viteret af en lokal pastor – for 
at holde nogle oplæg for en 
gruppe ikke-troende russere, 
der er interesseret i at vide mere 
om Jesus. Her vil Alec afprøve 
dele af introduktionsmaterialet 
sammen med dele af Alpha-
materialet. 
Alec tør ikke spå om, hvorvidt 

Alpha bliver en succes i Israel, 
men siger dog, at Caspari ikke 
havde involveret sig i dette, hvis 
ikke de havde en idé om, at 
Alpha kan blive et godt alterna-
tiv i rækken af ”høstredskaber” 
for Guds mission i Israel.

Christian Rasmussen Alec Goldberg fra 
Caspari Center har 
tro for, at Alpha-
materialet kan bli- 
ve et høstredskab i 
Israel.
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Den  2. juli kl. 23.30 satte jeg igen fødderne på dansk 

jord efter knap seks måneder i Israel. Der er nu gået 

to måneder, og hvad er det så, der popper op i tan-

kerne, når jeg tænker tilbage? Jeg tror, der overord-

net er tre ting:
1: At det var seks måneder fyldt med oplevelser, ud-

fordringer, nye mennesker, fantastisk natur, svedgen-

nemblødt tøj og falafel.

2: At det var fedt at være af sted, men også fedt at 

komme tilbage. Jeg har hørt mange, som har været 

i Israel i en kortere eller længere periode, sige at de 

bare ikke kunne få nok af landet, kulturen, histo-

rien, etc. og som ikke kunne vente med at komme 

tilbage, når muligheden bød sig. For mig er det lidt 

anderledes. Jeg synes ordene fra i sangen ’I Danmark 

er jeg født, der har jeg hjemme’, passer på mig.

3: ”Hvem af jer kan lægge en dag til sit liv ved at 

bekymre sig?” spørger Jesus på Saligprisningernes 

Bjerg. Det har jeg prøvet alt for mange gange. Men i 

Israel fik jeg på en særlig måde lov til at opleve, hvor-

dan Gud gjorde mine bekymringer til skamme igen 

og igen. Hvorfor jeg skulle til Israel for at opleve dette 

ved jeg ikke, men jeg tror det har at gøre med de 

opgaver jeg fik.. Jeg havde simpelthen brug for Guds 

hjælp til at gøre  hans arbejde 

i Jerusalem. Den bad jeg ofte 

om, og Gud var ikke fedtet 

med hjælpen!
Nu begynder bekymring-

erne så småt igen at banke på, 

hvilket egentlig er utroligt, men 

jeg glemmer så ufatteligt hur-

tigt. Måske er der andre  der kender til det? Derfor 

må jeg hver dag byde Jesus velkommen i mit hjerte; 

også ind i det rum, der står bekymringer på.

O Jesus åben du mit øje,

at jeg må se hvor rig jeg er.

Jeg har en Fader i det høje,

som fader omsorg for mig bær’.

Af kirkevolontør i F2012, 

Martin T. Rasmussen

I efteråret 2010 oplevede jeg på tæt-
teste hold, hvordan man byggede og 
pyntede en rigtig løvhytte i Israel. Det 
skete en dag op til løvhyttefesten. 
Vores nabo spurgte om ikke vi ville 
hjælpe hende med det. Vi troppede 
6-7 stykker op og hjalp især med at 
pynte op. Det var lidt som at pynte 
juletræ. Der skulle en masse kugler, 
guirlander og lys op. Selvom vores 
nabo ikke var religiøs jøde, var det 
alligevel en fast tradition for hende – 
sådan som juletræet er det for mange 
danskere.

Mindes Israelitterne i ørkenen
Løvhyttefesten er befalet af Gud og 
skal holdes én gang om året. Den skal 
fejres for at minde hver generation 
af jøder om, hvordan deres forfædre 
boede i hjemmelavede hytter og om 
at Gud sørgede for dem gennem de 
40 år  i ørkenen, efter at have friet 

dem  fra slaveriet i Egypten. Hytterne 
skal laves af grene fra palmer, løvtræer 
og popler.

Hvad skal hytterne minde os 
kristne om i dag?
Hytterne skulle laves af forgænge-
lige naturmaterialer for at minde 
folket om, at de i ørkenen kun kunne 
holde stand, hvis de satte deres lid 
til Gud og ikke til det som hurtigt 
forgår. De blev mindet om, at Gud 
sørgede for dem midt i det som men-
neskeligt set var  umuligt, nemlig  at 
overleve i en ørken i 40 år. Sådan 
også  med mannaen. De måtte ikke 
samle et lager, for de skulle se, at 
Gud havde omsorg for dem og hver 
dag ville give dem det, de trængte til. 
 
Som kristne kan vi  gennem denne 
jødiske fest blive mindet om at Guds 
omsorg og styrke er stærkere end det 
vi ellers kan sætte vores lid til i denne 
verden. Fx vores økonomi, det danske 
sundhedssystem, arbejde, selvretfær-
dighed, vores netværk osv.
Må Gud dagligt ”lokke os ud i 

ørkenen”, så vi får øje på Guds hjerte 

løvhyttefesten: Gud vil sørge for dig! 
Af Daniel T. 
Nielsen

og mægtige styrke og bliver opmærksom 
på det, som vi kalder guder, men som i 
virkeligheden er menneskeskabte illusioner 
uden ægte beskyttelse og hjælp. Må Gud 
være vores fokus! God Løvhyttefest!
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I Danmark er jeg født... 

Volontørpostkort:

½ åR I JERUSalEM? 
Ansøgninger til Meet The People-projekterne i Jerusalem skal være IU i hænde d. 15. 
november kl. 15.00 til iu@israel.dk. Se mere på www.meetthepeople.dk 

MISSIONSpIlOtER F2013? 
Vil du være med på næste forårssemesters hæsblæsende gode udfordringer i Israel/Palæ-
stina, så meld dig som missionspilot til missionspiloter@israel.dk senest d. 30. november 
2012.

DIN SOMMER I NEW YORk? 
Vi samler igen et team i sommeren 2013 til at hjælpe på Jews for Jesus-kontor på Man-
hatten, hvor man skal lave praktisk arbejde i forbindelse med deres evangelisationskam-
pagne. Se mere på hjemmesiden og skriv til Lise S via iu@israel.dk. 

NY aDRESSE/NY EMaIl? 
Vi sender ofte nyhedsmails eller breve ud, for at give dig tilbud, nyheder og fortælle dig 
om vores arbejde. Er du i tvivl, om vi har din rigtige adresse, så send den til os på unge@
israel.dk

lOkalFORENINgER: 
Sidder I som gruppe med lyst til at arbejde mere med Israel, Palæstina, Mellemøsten, med 
et af vore projekter eller få meget mere bibelundervisning, så overvej at starte en lokal 
gruppe af Israelsmissionens Unge i din by! Kontakt kontoret for info: unge@israel.dk
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Ungdomssekretær: peter Worm Madsen 
(Ansv. redaktør  s. 7-8) UNgE@israel.dk  /  tlf. 3029 2075

volontørkoordinator lise Søndergård thomsen  /  IU@israel.dk
personlig assistent tobias N. Olesen  /  pa@israel.dk
IU-formand: peter Bach Nikolajsen / 
peterbach30@hotmail.com

kaptajn for Missionspiloter i Dk: 
kent Bech Rasmussen   /  missionspiloter@israel.dk
eventkoordinator: peder Ravn   /  EVENt@israel.dk
projekter: A Meet the people  /  A Musalaha
A Studenterarbejde i kFS/IFES  /  A  Jews For Jesus
Giv en gave til IU på konto: 9743 0016529907

NYttIgE INFORMatIONER

Israelsmissionens Unge
torvet, katrinebjergvej 75, 
8200 aarhus N

tlf. 7356 1270  /  http://ung.israel.dk

Temaet Mission danner rammen om 
dette års Fall Fuel. 
 
Vi skal sammen med en håndfuld 
dygtige undervisere og  spændende 
samtalepartnere kredse om: mission 
generelt, mission set igennem en bi-
belsk person, mission til jøder og mis-
sion til mennesker omkring os. Endelig 
skal vi se mission kædet sammen med 
de tidligere års temaer: forsoning og 
identitet. 

 Vi skal opleve Israels-stemning gen-
nem lækker israelsk mad, shabbat-
sindledning, lovsang, vandpibe på 
terrassen, volontørglimt fra Israel og 
undervisning, som fører os ind i den 
jødiske  sammenhæng.. Lørdag ef-
termiddag laver vi sponsorløb i en ny 
form og til fordel for Missionspiloter-
nes projekt. Derefter slapper vi af på 
en ”walk and talk”.
 

Vi skal  høre om IU´s aktuelle arbejde 
og de nye missionspiloter. Vi skal være 
sammen om visuelle andagter, læg-
mandsgudstjeneste, et festligt farvel til 
ungdomssekretær Peter Madsen – og 
rigtig meget hygge! 
 

Vi glæder os til at møde dig. Alle er 
meget velkomne! 
 

Medvirkende: generalsekretær i Isra-
elsmissionen Bodil F. Skjøtt, sognepræst 

Heinrich W. Pedersen, kommunika-
tionsmedarbejder Arne H. Pedersen, 
stud. teol. Thomas Søvndal – og selv-
følgelig en god flok IU´ere. 
 

Fall Fuel afholdes på i Ødsted på LTC´s 
i hjemlige omgivelser, hvor man bor på 
komfortable værelser, som også er vel-
egnet for børnefamilier. Programmet 
starter fredag aften d. 19. til og slutter 
søndag middag d. 21. oktober. 

 

Uddybende program kan ses på 
www.ung.israel.dk

Fall Fuel 2012: MISSION

MIssIonspIloterne has arrIveD!

Den 20. september rejste seks unge danskere til Israel 
som første kuld på IU’s nye uddannelse af  missions-
piloter. Der ventede dem 3 måneder fyldt med ople-
velser, undervisning og udfordringer. Vi spurgte Jakob 
Wilms Nielsen, som er leder af projektet om ideen bag 
og forventningerne til de næste måneder.

Hvad er ideen bag projekt Missionspiloter?
”2 ting:
1) For det første så vi at nogle unge  gerne ville til 
Israel men ikke kunne afse seks måneder. Samtidig 
ville de gerne  udfordres mere personligt og få et in-
dtryk af hvordan andre er i mission her. Derfor kom vi 
op med det nye projekt som også henvender  sig til 
en lidt bredere målgruppe end dem, der rejser ud med 
Meet the People-programmet.  
2) De volontører, vi tidligere har sendt hjem fra Israel, 

har fået  et godt indblik i den israelske kultur, har haft 
et godt fællesskab og nydt godt af kirkens ture. Med 
Missionspilotprojektet vil vi gerne give volontører et 
mere direkte møde  med det som er Israelsmissionens 
Unges første passion: At række evangeliet tilbage til 
det jødiske folk. Det tror  vi kommer til at ske gennem 
Missionspiloterne.

Hvad er dine forventninger til det næste halve år med 
missionspiloterne?
”Jeg forventer at vi får tre måneder, hvor vi sammen 
tager på en missionsrejse, der skal lære os en masse 
om os selv, endnu mere om Ham, som er missionens 
herre og centrum, men også om hvad der er vores 
rolle i Hans store mission til verden.”

Hvad håber du missionspiloterne kan tage med sig 
hjem?
”Jeg håber, at vi kan returnere seks  unge mennesker, 
som har oplevet  kernen af hvad Israelsmissionens 
Unge arbejder med , og som har fået hjerte for at 
det jødiske folk må lære deres Messias at kende. Gud 
er stadig  i mission, og de piloter, vi sender hjem, vil 
brænde for at tage del i Hans mission. Måske ved de 
også lidt mere om hvad deres rolle kunne være i Dan-
mark eller et andet sted  i verden.”

Hvad bliver det vildeste, man kommer til at opleve 
som missionspilot?
Det vil være forskelligt. Måske at stå på gaden i Tel 
Aviv og dele evangeliet med en interesseret israeler; 
måske at besøge unge kristne palæstinensere i Betle-
hem og høre deres historier; som stewards og dér, som 
en kærlighedshandling, at vaske fødder på deltagerne 
på studenterkonferencen i Eilat eller at sove under 
den samme åbne himmel som Abraham så op på, da 
Gud lovede ham efterkommere så talrige som himlens 
stjerner og at lovsynge Ham, som det hele handler om, 
bare 200 meter fra det sted, hvor han døde og stod 
op igen.”

Af Jonathan Kiel Thormann 
Interview med Jakob Wilms Nielsen (th)

Deadline for ansøgning til Forårsholdet 2013 er d. 
30. november. Den skal sendes til missionspiloter@
israel.dk

Sted: LTC, KFS´ ledertræningscenter, 
Ribevej 71, Ødsted, 7100 Vejle 
 
Pris for hele weekenden: 
IU-medlemmer: 200 kr.
ikke-medlemmer: 250 kr.
En familie (to voksne og x antal børn): 400 kr. 
Børn over 10 år: 100 kr. 
Dagspris: 150 kr. 
Lørdag aften: 50 kr. eller et IU-medlemskab til 
75 kr. pr. år 
Dagspris: 150  kr
 
Tilmelding: 
Du tilmelder dig ved at indbetale til IU: 
reg.nr 9743 og konto 0016529907, 
mrk ”Fall Fuel 2012” og ”dit navn”. Når dette 
er sket, er du tilmeldt. 
Tilmeldingsfrist: fredag d. 12. oktober

Efterårsstævne i IU d. 19. – 21. oktober


